^a Carnot. 1, malitia dilectionis. Aud. 1, malitia delectationis.

^b Carnot. 2 et Bellov., Vereor ne consensus succedat.

^c Primus Aud., in cœlestium rerum.

^d Audioen. secundus car. 1 voce ordinis.

^e Hic locus in Audioen. primo, et primo Carnot. legitur sine hac voce pectore.

^f Laud., respectu intimi terroris. Favet Carnot. secundus.

pernas quoque vocis imperio (*Exod. xxix, 5*) in Auroque humero sacerdos velamine superhumeralis astringitur, ut contra adversa ac prospera virtutum semper ornamento muniatur; quatenus, iuxta vocem Pauli (*II Cor. vi, 7*), per arma justitiae a dextris simistrisque gradiens, cum ad sola quæ^a interiora sunt nititur, in nullo^b delectationis infima latere flectatur. Non hunc prospera elevent, non adversa perturbent, non blanda esque ad voluntatem demulcent, nou aspera ad desperationem premant; ut dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat, quanta in utroque humero superhumeralis pulchritudine legatur ostendat. Quod recte etiam superhumerali ex auro, hyacintho, purpura, bis tincto coco, et tercia fieri byssso præcipitur (*Exod. xxviii, 8*), ut quanta sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat demonstretur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliiter emicet. Cui hyacinthus, qui aereo colore resplendet adjungitur, ut per omne quod intelligendo penetrat; non ad favores infimos, **16** sed ad amorem cœlestium surgat; ne dum suis incautus laudibus capit, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. ^c Auro quoque et hyacintho purpura permiscetur; ut videlicet sacerdotale cor, cum summa quæ prædicat sperat, in semetipso etiam suggestiones vitiiorum reprimat, eisque velut ex regia potestate contradicat, quatenus nobilitatem semper intimæ regenerationis aspiciat, et cœlestis regni sibi habitum moribus defendat. De hac quippe nobilitate spiritus per Petrum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii, 9*). De hac etiam potestate, quia vita subigimus, Joannis voce roboramur, qui ait: *Quotquot autem reciperunt eum, dedit eis potestatem filias Dei fieri* (*Joan. i, 12*). Hanc dignitatem fortitudinis Psalmista considerat, dieens: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum* (*Psal. cxxxviii, 17*). Quia nimirum sanctorum mens p: incipitaliter in summis erigitur, cum exteriū perpeti abjecta cernuntur. Auro autem, hyacintho ac purpuræ bis tinctus coccus adjungitur, ut ante interni judicis oculos omnia virtutum bona ex charitate decorentur; et cuncta quæ coram hominibus rutilant, hæc in conspectu^d occulti arbitri flamma intimi amoris accendat. Quæ scilicet charitas, quia Deum simul ac proximum diligit, quasi ex duplice tinctura fulgescit. Qui igitur sic ad auctoris speciem anhelat, ut proximorum curam negligat, vel sic proximorum curam exsequitur, ut a divino amore torpescat; quia unum horum quolibet negligit, in superhumerali ornamento habere coccum bis tintatum nescit. Sed cum mens ad præcepta charitatis tenditor, restat procul debito ut per abstinentiam

^a Ita Corb. tres Carnot., Belv., Aut. primus, tres Gemet. Legitur tamen in Edit., anteriora.

^b Carnot. primus, dictionis. Corb., in nullo delectationes infime latere flectantur.

^c In pler. Miss., auro quoque ac byssso atque hyacintho; omitti debet ac byssso. Byssi enim infra meminit

A caro maceretur. Unde et bis tincto cocco torta byssus adjungitur. De terra etenim byssus nitenti specie oritur. Et quid per byssum, nisi candens decor munditiæ corporalis castitas designatur? Quæ videlicet torta, pulchritudini superhumeralis innescatur; quia tunc castimonia ad perfectum munditiæ candorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur. Cumque inter virtutes cæteras etiam afflictæ carnis meritum proficit, quasi in diversa superhumeralis specie byssus torta candescit.

CAPUT IV (Al. XV).

Ut sit rector discretus in silentio, utilis in verbo.

Sit rector (*Dist. 43, Sii rector*) discretus in silentio, utilis in verbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticerecat. Nam sicut incauta locutio in

B errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos qui erudiri poterant, in errore derelinquit. Sæpe namque rectores improvidi humanam amittere gratiam formidantes, loqui libere recta pertimescant; et iuxta Veritatis vocem (*Joan. x, 12*), nequaquam jam gregis costodiæ Pastorum studio, sed mercenariorum viee deserviunt, quia veniente lupo fugiunt, dum se sub silentio abscondunt. Hinc namque eos per prophetam Dominus increpat, dicens: *Canes muti non valentes latrare* (*Isai. LVI, 10*). Hinc rursum queritur, dicens: *Non ascendistis ex aavero, nec opposuistis* **17** *murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini* (*Ezech. XIII, 5*). Ex adverso quippe ascendere, est pro defensione gregis voce libera hujus mundi potestatibus contraire. Et in die

C Domini in prælio stare, est pravis decertantibus ex justitiae amore resistere. Pastori enim recta timuisse dicere, quid est aliud quam tacendo terga præbusisse? qui nimur si pro grege se objicit, murum pro domo Israel hostibus opponit. Hinc rursum delinquenti populo dicitur: *Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniuriam tuam; ut te ad paenitentiam provocarent* (*Thren. II, 14*). Prophetæ quippe in sacro eloquio nonnunquam doctores vocantur; qui dum fugitiva esse præsentia^e indicant, quæ sunt ventura manifestant. Quos divinus sermo falsa videre redarguit, quia dum corripere culpas metuunt, incassum delinquentibus promissa securitate blandiuntur; qui iniuriam peccantium nequaquam aperiunt, quia ab increpationis voce conticescant, Clavis quippe aperitionis est sermo correptionis, quia^f increpando culpam delegit, quam sæpe nescit ipse etiam qui perpetravit. Hinc Paulus ait: *Ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere* (*Tit. I, 9*). Hinc per Malachiam dicitur: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam. et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est* (*Malac. II, 7*). Hinc per Isaiam Do-

^d Carnot. primus; Laud. et Botvac.; occulte arbitris.

^e Carnot. primus, et Aud. primus; corripiebant.

^f Aud. f. judicant.

^g Tres Gemel., secundus et tertius Aud., Lyr., Corb., increpatio.

minus admonet, dicens : *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam* (*Isaiæ. lviii, 1*). Praeconis quippe officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante adventum judicis qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradatur. Sacerdos ergo si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem daturus est præco mutus? Hinc est enim quod super Pastores primos in linguarum specie Spiritus sanctus insedit (*Act. ii, 3*); quia nimur quos repleverit, de se protinus loquentes facit. Hinc Moysi præcipitur ut tabernaculum sacerdos ingrediens, tintinnabulis ambiatur (*Exod. xxviii, 33*), ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni spectatoris judicium ex silentio offendat. Scriptum quippe est : *Ut audiatur sonitus quando ingreditur et egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur* (*Ibid., 35*). Sacerdos namque ingrediens vel egrediens moritur, si de eo sonitus non auditur, quia iram contra se occulti judicis exigit, si sine prædicationis sonitu incedit. Apte autem tintinnabula vestimentis illius describuntur inserta. Vestimenta etenim sacerdotis quid aliud quam recta opera debemus accipere? Propheta attestante qui ait : *Sacerdotes tui induantur justitiam* (*Psalm. cxxxi, 9*). Vestimentis itaque illius tintinnabula inhaerent, ut vite viam cum lingue sonitu ipsa quoque sacerdotis opera clament. Sed cum rector se ad loquendum præparat, sub quanto cautelæ studio loquatur attendat, ne si inordinate ad loquendum rapiatur, erroris vulnere audientium corda feriantur; et cum fortasse sapiens videri desiderat, unitatis compaginem insipiente abscidat. Hinc namque Veritas dicit : *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix, 49*). Per sal quippe, ^a verbi sapientia designatur. Qui igitur loqui sapienter nititur, magnopere metuat ne ejus eloquio audientium unitas confundatur. Hinc Paulus ait : *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. xii, 3*). Hinc in sacerdotis veste **18** juxta divinam vocem tintinnabulis mala punica conjuguntur (*Exod. xxviii, 34*). Quid enim per mala punica, nisi fidei unitas designatur? Nam sicut in malo punico, ^b uno exteriori cortice multa interius grana muniuntur; sic ^c innumeros sanctæ Ecclesiæ populos unitas fidei congettis, quos intus diversitas meritorum tenet. Ne igitur rector incautus ad loquendum proruat, hoc quod jam præmisimus, per semetipsam Veritas discipulis clamat : *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix, 49*). Ac si figurate per habitum sacerdotis dicat : *Mala punica tintinnabulis jungite, ut per omne quod dicitis, unitatem fidei cauta observatione teneatis.* Providendum quoque est sollicita intentione rectoribus ut ab eis non solum prava nullo modo, sed ne recta quidem nimis et inordinate proferantur; quia saepe dictorum virtus perdi-

A tur, cum apud corda audientium loquacitatis incauta importunitate levigatur; et auctorem suum hæc eadem loquacitas inquinat, quæ servire auditoribus ad usum profectus ignorat. Unde bene per Moysen dicitur : *Vir qui fluxum seminis patitur, immundus erit* (*Levit. xv, 2*). In mente quippe audientium semen secuturæ cogitationis est auditæ qualitas locutionis, quia dum per aurem sermo concepitur, cogitatio in mente generatur. Unde et ab hujus mundi sapientibus predicator egregius seminiverbius est vocatus (*Act. xvii, 18*). Qui ergo fluxum seminis sustinet, immundus assurit, quia multiloquio subditus, ex eo se inquinat, quod si ordinate promoveret, prolem rectæ cogitationis edere in audientium corda potuisse; dumque incautus per loquacitatem difflit, non ad usum generis, sed ad immunditiam semen effundit. Unde Paulus quoque cum discipulum de instantia prædicationis admoneret, dicens : *Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius et regnum ejus, prædicta verbum, insta opportune, importune* (*II Tim. iv, 1*); dicturus *importune*, præmisit *opportune*, quia scilicet apud auditoris mentem ipsa sua ^d vilitate se destruit, si habere importunitas opportunitatem nescit.

CAPUT V [AL. XVI].

Ut sit rector singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus.

Sit rector singulis compassione proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, ut et per pietatis viscera in se infirmitatem cæterorum transferat, et per speculationis altitudinem semetipsum quoque invisibilia appetendo transcendat, ne aut alta petens, proximorum infirma despiciat, aut infirmis proximorum congruens, appetere alta derelinquit (*II Cor. xii, 3*). Hinc est namque quod Paulus in paradisum ducitur, cœlique tertii secreta rimatur, et tamen illa invisibilium contemplatione suspensus, ad cubile carnalium aciem mentis revocat, atque in occultis suis qualiter debeant conversari dispensat, dicens : *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat. Uxori vir debitum reddat; similiter autem et uxor viro* (*I Cor. vii, 2*). Et paulo post (*Ibid., 5*) : *Nolite fraudare iuvicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi; et iterum revertimini in 19 id ipsum,* ne tentet vos Satan. Ecce jam cœlestibus secretis inseritur, et tamen per condescensionis viscera carnalium cubile perscrutatur; et quem sublevatus ad invisibilia erigit, hunc ^e miseratus ad secreta infirmantium oculum cordis flectit. Cœlum contemplatione transcendent, nec tamen ^f stratum carnalium sollicitudine deserit, quia compage charitatis summis simul, et infimis junctus, et in semetipso virtute

et alii, utilitate.

^a Laud., verbum sapientie.

^b Tres Gemet., Carnot. primus et secundus, ac Belv. una.....cortice.

^c Lyr., universos.

^d Tres Gemet., tertius Carnot., Val. Cl., secundus Aud. et Lyr., subtilitate. At duo Theod., Laud.

^e Longip. ac plurimi, misericorditer.

^f Trecensis, Corb., Norm., Belv., Laud., etc., sic legendum suadent; a quibus longe abeuntes Editores omnes posuerunt, statum carn. Supra habes, carnalium cubile perc.

spiritus ad alta valenter rapitur, et pietate in aliis exanimiter infirmitur. Hinc etenim dicit : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi, 29)*? Hinc rursus ait : *Pactus sum Iudeis tanquam Iudeus (I Cor. ix, 20)*. Quod videlicet exhibebat non amittendo fidem, sed extendendo pietatem, ut in se personam insidelium transfigurans, ex semetipso disceret qualiter aliis misereri debuisse, quatenus hoc illis impenderet, quod sibi ipse, si ita esset, impendi recte voluisse. Hinc iterum dicit : *Sive mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis (II Cor. v, 13)*; qui et semet ipsum neverat contemplando transcendere, et cumdem se auditoribus condescendendo temperare. Hinc Jacob Domino desuper innitente, et uncto deorsum lapide, ascendentes ac descendentes angelos vidit (*Gen. xxviii, 12*); quia scilicet prædicatores recti non solum sursum sanctum caput Ecclesie, videlicet Dominum, contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Hinc Moyses crebro tabernaculum intrat et exit; et qui intus in contemplationem rapitur, foris infirmitum negotiis urgetur. Intus Dei arcana considerat, foris onera carnalium portat. Qui de rebus quoque dubiis semper ad tabernaculum recurrit, coram testimenti arca Dominum consulit : exemplum præcudubio rectoribus præbens, ut cum foris ambigunt quid disponant, ad mentem semper quasi ad tabernaculum redeant; et velut coram testimenti arca Dominum consulant, si de his in quibus dubitant apud semetipso intus sacri eloquii paginas requirant. Hinc ipsa Veritas per susceptionem nostræ humanitatis nobis ostensa, in monte orationi inheret, miracula in urbibus exercet (*Luc. vi, 12*); imitatio nis videlicet viam bonis rectoribus sternens; ut etsi jam summa contemplando appetunt, necessitatibus tamen infirmitum compatiendo misceantur, quia tunc ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit; et quo benigne descendit ad infirmita, valenter recurrit ad summa. Tales autem sese qui præsunt exhibeant, quibus subjecti ^b occulta quoque sua prodere non erubescant; ut cum temptationum fluctus parvuli tolerent, ad Pastoris mentem quasi ad matris sinum recurrent; et hoc quod se inquinari pulsantis culpæ sordibus prævident, exhortationis ejus solatio, ac lacrymis orationis lavent. Unde et ante fores templi ad abluerendas ingridentium manus mare æneum, id est luterem, duodecim boves portant (*III Reg. vii, 23, seq.*) : qui quidem facie exterius eminent, sed ex posterioribus laent. Quid namque duodecim bobus, nisi universus pastorum ordo designatur? De quibus Paulo disserente lex dicit : *Non obturabis os bovi trituranti (I Cor. ix, 9; ex Deuter. xxv, 4)*. **20**

^a Sequimur hic Trec., Laud., Gemelenses, duos Carnot. Prior Carn. cum primo Aud. habet, sed appetendo. Neutris consentiunt Vulgati, in quibus leg., sed ostendendo.

^b Laud., occulta quæque sua.

^c Ita Trec. et plerique. In Carnot. primo tamen et

A Quorum quidem nos aperta opera cernimus, sed apud districtum judicem que illos posterius maneat in occulta retributione nescinus. Qui tamen cum condescensionis suæ patientiam diluendis proximorum confessionibus præparant, velut ante fores templi luterem portant; ut quisquis intrare æternitatis januam nititur, tentationes suas menti pastoris indicet, et quasi in boum luteræ cogitationis vel operis manus lavet. Et sit plerisque ut dum rectoris animus aliena tentamenta condescendendo cognoscit, auditis temptationibus etiam ipse pulsetur, quia et hæc eadem per quam populi multitudo diluitur, aqua præcudubio luteris inquinatur. Nam dum sordes diluentium suscipit, quasi suæ munditiae serenitatem perdit. Sed hæc nequaquam pastori timenda sunt, quia Deo subtiliter cuncta pensante, tanto facilis a sua eripitur, quanto misericordius ex aliena temptatione fatigatur.

CAPUT VI [AI. XVII].

Ut sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae erectus.

Sit rector bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae erectus; ut et bonis in nullo se præferat, et cum prævorum culpa exigit, potestate protinus sui ^c prioratus agnoscat, quatenus et honore suppresso æqualem se subditis bene viventibus deputet, et erga perversos jura rectitudinis exercere non formidet. Nam sicut in libris Moralibus dixi se me memini (*Iib. xxi, Moral., cap. 10, nunc n. 22*), lique quod omnes homines natura æquales genuit, sed variante meritorum ordine alios aliis culpa postponit. Ipsa autem diversitas quæ accessit ex viito, divino judicio dispensatur; ut quia omnis homo æque stare non valet, alter regatur ab altero. Unde cuncti qui præsunt, non in se potestatem debent ordinis, sed æquitate pensare conditionis; nec ^d præesse se hominibus gaudent, sed prædrosse. Antiqui etenim patres nostri non reges hominum, sed pastores pecorum suisse memorantur. Et cum Noe Dominus filiisque eius diceret : *Crescite et multiplicamini, et replete terram (Gen. ix, 21)*, protinus adjunxit : *Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ*. Quorum videlicet terror ac tremon, quia esse super animalia terræ præcipitur, profecto esse super homines prohibetur. Homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus ceteris natura prælatus est; et idcirco ei dicitur ut ab animalibus et non ab hominibus timeatur, quia contra naturam superbire est ab æquali velle timeri. Et tameu necesse est ut rectores a subditis timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendunt; ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina judicia non formidant. Nequaquam namque præpositi ex hoc

^c in Aud. primo habes, *sui primatus*.

^d Haec ex S. P. Benedicti regulæ c. 64, de prompta videntur, ubi exstat : *sciatque (abbas) sibi eportere prædrosse magis quam præesse*. Nec mirum, cum regulæ hujus observationi assuefactus esset Gregorius.

quæsito timore superbipat, in quo non suam gloriam, A sed subditorum justitiam querunt. In eo enim quod metum sibi a perverso viventibus exigunt, quasi non hominibus, sed animalibus dominantur, quia videlicet **¶** ex qua parte bestiales sunt subditi, ex ea debent etiam formidini jacerem substrati.

Sed plerumque recte eo ipso que ceteris præminent, elatione cogitationis intumescit, et dum ad usum cuncta subjacent, dum ad votum velociter jussa complentur, dum omnes subditi, si qua bene gesta sunt, laudibus efferunt, male gestis autem nulla anchoritate enquirant, dum plerumque laudent etiam quod reprehare debuerant, seductus ab his quem infra superpetunt, super se animus extollitur; et dum foris immenso favore circumdatur, iuptus veritate vacuatur, atque oblitus sui in voces se spargit alienas, talemque se credit, qualis se foris audit, non qualis intus discernere debuit. Subjectos despicit, eosque æquales sibi ^b naturæ ordine non agnoscit; et quos sorte potestatis excesserit, transceduisse se etiam virtus meritis credit. Cunctis se cæstimat amplius sapere, quibus se videt amplius posse. In quodam quippe se constituit culmine apud semetipsum, et qui æqua ceteris nature conditione constringitur, ex æquo respicere ceteros dignatur; sicque usque ad ejus similitudinem dicitur, de quo scriptum est: *Omne sublime videt, et ipse est res super universos filios superbiam* (*Job xli, 38*). Qui singulare culmen appetens, et socialem angelorum vitam despiciens, ait: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo* (*Isai. xiv, 15*). Miro ergo judicio intus foveam dejectionis inventum, dum foris se in culmine potestatis extollit. Apostate quippe angelo similis efficitur, dum homo hominibus esse simile dignatur. Sic Saul post humilitatis meritum in tumorem superbie culmine potestatis excrevit: per humilitatem quippe prælatus est, per superbiam reprobatus, Domino attestante, qui ait: *Nonne cum eses parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribibus Israel?* (*1 Reg. xv, 17*.) Parvulum se in suis prius oculis viderat, sed fultus temporali potentia, iam se parvulum non videbat. Ceterorum namque comparationi se præferre, quia plus cunctis poterat, magnum se præ omnibus cæstimat. Miro autem modo cum apud se parvulus, apud Deum magnus; cum vero apud se magnus apparuit, apud Deum parvulus fuit. Plerumque ergo dum ex subiectorum afflentia animus inflatur, ^c in æxum superbie ipso potentia fastigio levocinante captivatur. Quam videlicet potentiam bene regit, qui et tenere illam noverit et impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, et scit cum illa ceteris æqualitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate spicatur; quantum magis in altum se erigit, cum se ei etiam potestas adjungit? Quam tamen po-

testatem recte dispensat qui sollicito noverit et amero ex illa quod adjuvat, et expugnare quod tentat, et æqualem se cum illa ceteris seruere, et tamen se peccantibus zelo ultionis apteferre,

Sed hanc discretionem pleniæ agnoscimus, si Pe-steris primi exempla sernamus. Petrus namque ap-
tore Deo sanctæ Ecclesiæ principatum tenet, a
bene agente Cornelio, et sese ei humilius preter-
neunte, immoderatus venerari recusat, sequi illi
similem recognovit, dicens: *Surge, ne facias, et ego*
ipsæ homo sum (*Act. x, 26*). Sed cum Ananias et Saph-
phire **¶** culpam ^d reperit (*Act. v, 5*), mox quanta
potentia super ceteros excrevisset ostendit. Verbo
namque eorum vitam percavit, quam spiritu perser-
tante, reprehendit: et sumum se intra Ecclesiæ
B contra peccata recoluit, quod bene sibi vehemen-
ter impenso eoram bene agentibus fratribus non
agnovit. Illic communionem æqualitatis meruit san-
ctitas actionis, hic zelus ultionis jus aperuit potesta-
tis. Paulus bene agentibus fratribus prælatum se esse
nesciebat, cum diceret: *Nor quia dominatur fideli*
vestris, sed adiutores sumus gaudi vestri (*II Cor. i, 23*). Atque illico adjunxit: *Fide enim statit.* Ac si id
quod protulerat aperiret, dicens: *Ideo non domina-
tur fidei vestre, quia fide statit; æquales enim vo-
bis sumus in quo nos stare cognoscimus.* Quasi præ-
latum se fratribus esse nesciebat, cum diceret:
Facti sumus et parvuli in medio vestrum (*I Thess. ii,
7*). Et rursum: *Nos autem servos vestros per Christum*
(*II Cor. iv, 5*). Sed cum culpam quam corrigi debuisset invenerit, illico magistrum se esse recoluit, dicens,
Quid talis? In via regia veniam ad vos (*I Cor. iv, 21*).

Summus itaque locus bene regitur, cum is qui
prætest, vitiis potius quam fratribus dominatur. Sed
cum delinquentes subditos præpositi corrigunt, restat
necessæ est ut sollicito attendant, quatenus per disci-
plinæ ^e debitus culpas quidem jure potestatis se-
riant, sed per humilitatis custodiam æquales se ipsis
fratribus qui corriguntur, agnoscant: quamvis ple-
rumque etiam digaum est ut eosdem quos corrigimus,
facili nobis cogitatione præferamus. Illorum namque
per nos vitia disciplinæ vigore feruntur, in his vero
qua ipsi committimus, ne verbi quidem ab aliquo
invectione laceramur. Tanto ergo apud Dominum
obligatores sumus, quippe apud homines iusle pec-
camus. Disciplina autem posita subditos divino judi-
cione tanto liberiorē reddit, quanto bic eorum culpas
sine vindicta non deserit. Servanda itaque est et in
corde humilitas, et in opere disciplina. Atque inter
hæc solerter intuendum est, ne dum immoderatus
custoditur virtus humilitatis, solvantur jura regimi-
nis; et dum prælatus quisque plus se quam decet
dejicit, subditorum vitam stringere sub disciplinæ
vinculo non possit. Teneant ergo rectores exterius
quod pro aliorum utilitate suscipiunt; servent in-
te-

^a Tres Genet., fortitudini.

D

^b Edit. in Gilot, et recent. legitur, in furum.

^c Aud. primus, reprehendit.

^d Tres Genet., sicut parvuli.

^e Duo priores Genet., meritum.

^a Tres Genet., fortitudini.
^b Editores maluerunt, naturæ origine, invitis om-
nibus MSS.
^c Ita Tree., Garnot., Genet., Laud., Val. Cl., etc.,

rius quod de sua misericordia pertinet. Sed tamen qui budsonam signis decenter erumpentibus, eos apud se esse humiles etiam subjecti reprehendant, quatenus et in auctoritate eorum quod formidant videant, et de humilitate quod imitentur agnoscant. Student igitur sine intermissione qui præsumunt, ut eorum potentia quanto magna exterius eorum, tanto apud eos interioris deprimatur, et ne cogitationem vincat, ne in delectationem sui animum rapiat, ne jam sub se mens eam regere non possit, cui se libidine dominandi supponit. Ne enim præsidentis animus ad elationem potestatis sua delectatione rapitur, recte per quemdam sapientem dicitur : *Ducim te constituerunt, noli estolliri, sed eum in illis quasi unus ex illis* (*Ecclesi. xxxii, 1*). Hinc etiam Petrus sit : *Non dominantes in clero, sed forma facti a gregis* (*I Petr. v, 3*). Hinc per semetipsam Veritas ad aliora nos virtutum merita provocans, dicit : *Sicut quis principes genitum dominantur eorum, et qui majora sunt, potestatem exercent in eos. Non illa erit inter vos, sed quicunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus*; sicut *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* (*Math. xx, 25, seq.*). Hinc est quod servum ex suscepto regimine elatum, quæ post supplicia maneat, indicat, dicens : *Quod si diversi matutus ille servus in corde suo : Morem facit Dominus meus venire, et desperat percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum abiis; veniet dominus servi illius, in die quo non sperat, et hora qua ignorat, et dividet eum, portemque ejus penet cum hypocrita* (*Math. xxiv, 48 seq.*). Inter hypocritas enim iure deputatur, qui ex simulatione disciplinae ministerium regimis virtutis in usum dominationis; et tamen non nunquam gravius delinquitur si inter perversos plus equalitas quam disciplina custoditur. Quia enim falsa pietate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum judicem semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussit (*I Reg. iv, 17, 18*). Hinc namque divina ei voce dicitur : *Honorasti filios tuos magis quam me* (*Ibid. ii, 29*). Hinc pastores increpat per prophetam, dicentes : *Quod fractum est non alligastis, et quod abjectum est non reduxitis* (*Ezech. xxix, 4*). Abiectus enim reducitur eum quisque in culpa lapsus, ad statum justitiae ex pastoralis sollicitudinis vigore revocatur. Fracturam vero ligamen astringit, cum culpam disciplina deprimit, ne plaga vacua ad interitum defluat, pi hanc districtonis seruitas non capretat.

Sed saepe deterius frangitur, cum fractura incaute colligatur, ita ut gravius scissuram sentiat, si haec immoderatus ligamenta constringant. Unde necesse est ut cum peccati vulneris in subditis corrigendo re-

^a Carnot. primus, ne cogitatione tumeant. Aud. primus, ne cogitatione timeant.

^b Tres Gemel., gregi.

^c In Editis aut districtior, aut districtor ipse. Quibus MSS. omnes reluctantur.

^d In plur. Edit. tam Moral. quam Pastoral., consolans. Apud Gratianum et in MSS. habes consulens.

A stringitur, magna se sollicitudoine etiam districtio ipsa moderetur, quatenus sic iuri disciplinae contra delinquentes exerceat, ut pietatis viscera non amittat. Cuiandum quippe est ut rectorem subditis et maiorem pietas, et patrem exhibeat disciplina. Atque inter hæc sollicita circumspunctione providendum, ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa. Nam sicut in libris Moralibus jam diximus (*Lib. xx Moral.*, n. 14, c. 8, et epist. 25, lib. 1), disciplina vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur. Sed erga subditos suos inesse rectoribus debet et justa et clementia misericordia, et pie aeviens disciplina. Hinc namque est quod docente Veritate (*Luc. x, 34*), per Samaritanum mundum saffiyus in statuolum ducitur, et viquidi aique oleum viñneribus ejus adhibetur, ut per viñnum sciaret mordentur vulnera, per oleum sequantur. Necesse quippe est ut quisquis sanandis vulneribus praeset, in viño mortuum doloris adhibeat, in alio multitudinem pietatis, quatenus per viñnum et mundantur pulvra, per oleum foreantur sananda. Misericordia ergo est lenitas cum severitate; faciendum quoddam ex misericordia temperante, ut neque multa severitate exuletrentur subditi, neque nimia benignitas solvantur. Quod iusta Punii vocem (*Hebr. ix, 4*) bene illa hyperbolali arca significat, in qua cum tabulis virginis simul et majesta est; quia cum Scriptura sacra scientia in honore rectoris pectore, si est virga ^e districtio, sit et manus dulcedinis. Hinc David ait : *Virga tua et baculus tuus, ipse me consolata sunt* (*Psal. viii, 4*). Virga enim percutitur, baculo sustentatur. Si ergo est districtio virgæ quæ ferial, sit et consolatio baculi quæ sustentat. Sit itaque amor, sed non emolliens; et sit rigor, sed non exacerbans; sit zelus, sed non impudentera seviciens; sit pietas, sed non plus quam expedita parcens; ut dum se ^b in arce regiminis justitia clementiaque permiscet, is qui præstet corda subditorum et tenuendo demulcent, et tamen ad terroris reverentiam deinceps constringat.

CAPUT VII [AI. XVIII].

Ut sit rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens.

Si rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens; ne ^c aut exterioribus deditus ait intimus corrut, aut solis interioribus occupatus, quæ foris debet proximis non impendat. Sæpe namque nonnulli velut oblitii quod fratribus animalium causa prælati sunt, tuto cordis adiutis singularibus curis inserviunt; has, cum adiunt, se agere exultant; ad has etiam cum deunt, diebus ac noctibus cogitationis turbidæ testibus anhelant.

^a Tres Gemel., Iyr. et Aud. secundus, mordentur. Tric., Val. Clr. et alii, mundentur.

^b Corb., nimis. Trecensem et alios plur. sequimur.

^c Edit., sit rigor. Reluctantur MSS. omnes.

^d Carnot. primus, in arte.

^e Corb. et Gemel. tertius, ne aut solis exterioribus.

Comque ab his, cessante forsitan ^a opportunitate, quieti sunt, ipsa deterius sua quiete fatigantur. Voluptatem namque censem si actionibus deprimuntur, laborem deputant si in terrenis negotiis non laborant. Sicque sit, ut dum ^b se urgeri mundanis tumultibus gaudent, interna quæ alios docere debuerant ignorent. Unde subjectorum quoque proculdubio ^c vita torpescit, quia cum proficere spiritualiter appetit, in exemplo ejus qui sibi prælatus est, quasi in obstaculo itineris offendit. Languente enim capite membra incassum vigent, et in exploratione hostium frustra exercitus velociter sequitur, si ab ipso duce itineris erratur. Nulla subditorum mentes exhortatio sublebat, eorumque culpas increpatio nulla castigat; quia dum per animarum præsulem terreni exercetur officium judicis, a gregis custodia vacat cura pastoris; et subjecti veritatis lumen apprehendere nequeunt, quia dum pastoris sensus terrena studia occupant, vento tentationis impulsus Ecclesiæ oculos pulvis cœcat. Quo contra recte humani generis Redemptor, cum nos a ventris voracitate compesceret, dicens : *Attendite autem vobis, ut non graventur corda vestra in crapula et ebrietate* (*Luc. xxi, 34*), illico adjunxit : *Aut in crux hujus vitæ. Ubi pavorem quoque protinus intente adjiciens : Ne forte, inquit, superveniat in vos repentina dies illa* (*Ibid.*). Cujus adventus etiam qualitatem denuntiat, dicens : *Tanquam laqueus enim veniet super omnes qui sedent super faciem omnis terræ* (*Ibid., 35*). Hinc iterum dicit : *Nemo potest duobus dominis servire* (*Luc. xvi, 13*). Illic Paulus religiosorum mentes a mundi consilio contestando, ac potius conveniendo suspendit, dicens : *Nemo militans Deo implicat se* **25** *negotiis secularibus, ut ei placat cui se probavit* (*II Tim. ii, 4*). Hinc Ecclesiæ rectoribus et vacandi studia præcipit, et ^d consulendi remedia ostendit, dicens : *Sacerdotia igitur ^e iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum* (*I. Cor. vi, 14*); ut ipsi videlicet dispensationibus terrenis inserviant, quos dona spiritualia non exornant. Ac si apertius dicat : Quia penetrare intima nequeunt, saltem necessaria fari operentur. Hinc Moyses, qui cum Deo loquitur (*Exod. xviii, 17, 18*), Jethro alienigenæ reprehensione judicatur, quod terrenis populum negotiis stulto labore deserviat : cui et consilium mox præbetur, ut pro se alios ad jurgia dirimenda constituat, et ipse liberius ad erudiendos populos spiritualium arcana cognoscat.

A subditis ergo inferiora gerenda sunt, a rectoribus summa cogitanda; ut scilicet oculum, qui prævidendis gressibus præminet, cura pulveris non obsecuret. Caput namque subjectorum sunt cuncti qui

^a Hic dissentient MSS. Ex Anglican., alii habent *importunitate*, alii *inopportunitate*; quod habetur in Corb., Belv. et secundo Carnot. Sequimus Trecensem cum quo Norm. convenient, et omnes Vulgati.

^b Corb., *urgere se. In Trecens., dum se urgueri.*

^c Corb., *vita torpescit.*

^d Carnot. primus, *consolandi.*

^e Carnotenses, *negotia.*

^f Excusi, in secretis sanctuariorum. Coagit nos MSS.

A præsunt; et ut recta pedes valeant itinera carpare, haec proculdubio caput debet ex alto providere, ne a proiectus sui itinere pedes torpeant, cum curvata rectitudine corporis caput sese ad terram declinat. Qua autem mente animarum præsul honore pastorali inter cæteros utilit, si in terrenis negotiis quæ reprehendere in aliis debuit, et ipse versatur? Quod videlicet ex ira justæ retributionis per prophetam Dominus minatur, dicens : *Et erit sicut populus, sic sacerdos* (*Osee iv, 9*). Sacerdos quippe est ut populus, quando ea agit is qui spirituali officio fungitur, quæ illi nimirum faciunt qui adhuc de studiis carnalibus judicantur. Quod cum magno scilicet dolore charitatis Jeremias propheta conspiciens, quasi sub destructione templi deplorat, dicens : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum* (*Thren. iv, 1*)? Quid namque auro, quod metallis cæteris præeminet, nisi excellētia sanctitatis? Quid colore optimo, nisi cunctis amabilis reverentia religionis exprimitur? Quid sanctuarii lapidibus, nisi sacrorum ordinum personæ signantur? Quid platearum nomine, nisi presentis vitæ latitudo figuratur? Quia enim Graeco eloquio πλάτος latitudo dicitur, profecto a latitudine plateæ sunt vocatæ. Per semetipsam vero Veritas dicit : *Lata et spatiovia est quæ ducit ad perditionem* (*Math. vii, 13*). Aurum igitur obscuratur, cum terrenis actibus sanctitatis vita polluitur. Color optimus commutatur, cum quorundam qui degere religiose credebantur, æstimatio anteacta minuitur. Nam cum quilibet post sanctitatis habitum terrenis se actibus inserit, quasi colore permuto ante humanos oculos ejus reverentia despacta palescit. Sanctuarii quoque lapides in plateas disperguntur, cum causarum secularium foras lata itinera expetunt hi qui ad ornementum Ecclesiæ internis mysteriis quasi ^g in secretis tabernaculi vacare debuerunt. Ad hoc quippe sanctuarii lapides siebant, ut intra sancta sanctorum in vestimento summi sacerdotis apparerent. Cum vero ministri religionis a subditis honorem Redemptoris sui ex merito vitæ non exigunt, sanctuarii **26** lapides in ornamento pontificis non sunt. Qui nimirum sanctuarii lapides dispersi per plateas jacent, cum personæ sacrorum ordinum volupatum suarum & latitudini deditæ, terrenis negotiis inhærent. Et notandum quod non hos dispersos in plateis, sed in capite platearum dicit; quia et cum terrena agunt, summi videri appetunt, ut et lata itinera teneant ^h ex voluptate delectationis, et tamen in platearum sint capite ex honore sanctitatis.

Nil quoque obstat si sanctuarii lapides eosdem multitudine et præstantia ponere, *tabernacula*. Nunc quidem in Trecensi legitur, *sanctuarii*; at a secunda manu scriptum.

^g Recentiores Excusi, *libidini*, *reluctantibus omnibus* MSS. Cæterum per *personas sacrorum ordinum*, hic et paulo superius intelligit Greg. potissimum episcopos, presbyteris tamen et diaconis non exclusis. Vide infra, *viri sac. ord.*

^h Tres Gemel., Lyr. secundus, Aud. Longip., ex

ipos quibus constructum sanctuarium existebat accipimus : qui dispersi in platearum capite jacent. quando sacrorum ordinum viri terrenis actibus ex desiderio inserviunt, ex quorum prius officio sanctitatis gloria stare videbatur. Sæcularia itaque negotia aliquando ex compassione toleranda sunt, nunquam vero ex amore requirenda ; ne cum mentem diligenter aggravant, hanc suo vietam pondere ad imam de cœlestibus mergant. At contra, nonnulli gregis qui dem curam suscipiunt, sed sic sibimet vacare ad spiritalia appetunt, ut rebus exterioribus nullatenus occupentur. Qui cum curare corporalia funditus negligunt, subditorum necessitatibus minime concurrent. Quorum nimirum prædicatio plerumque despiciuntur; quia dum delinquentium facta corripiunt, sed tamen eis necessaria præsentis vitæ non tribuunt, nequaquam libenter audiuntur. Egentis etenim mentem doctrinæ sermo non penetrat, si hunc apud ejus animum manus misericordiae non commendat. Tunc autem verbi semen facile germinat, quando hoc in audientis pectore pietas prædicantis rigat. Unde rectorem necesse est ut interiora possit infundere, cogitatione innoxia etiam exteriora providere. Sic itaque Pastores erga interiora studia subditorum suorum serveant, quatenus in eis exterioris quoque vitæ providentiam non relinquant. Nam quasi jure, ut diximus, a percipienda prædicatione gregis animus frangitur, si cura exterioris subsidii a pastore negligatur. Unde et primus pastor sollicite admonet, dicens : *Seniores qui in vobis sunt, obsecro conserior et testis Christi passionum, qui et ejus quæ in futuro revelanda est, gloriae communicatur, pascite qui in vobis est gregem Dei* (*I Pet. v, 1*). Qui hoc in loco passionem cordis a corporis suaderet aperuit, cum protinus adjunxit : *Providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie*. Quibus profecto verbis pastoribus pie præcavetur, ne dum subjectorum inopiam satiant, se munrone ambitionis occidant, ne cum per eos carnis subsidiis reliquuntur proximi, ipsi remaneant a justitiae pane jejuni. ^d Hanc Pastorum sollicitudinem Paulus excitat, dicens : *Qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior* (*I Tim. v, 8*). Inter hæc itaque metuendum semper est, et vigilanter intuendum, ne dum cura ab eis exterior agitur, ab interna intentione mergantur. Plerumque enim, ut prædiximus, corda rectorum dum temporali sollicitudini incaute deserviunt, ab intimo amore frigescunt; et foras fusa oblivious ²⁷ non metuunt, quia animarum regmina suscepérunt. Sollicitudo ergo quæ subditis exterioris impeditur, sub certa necesse est mensura voluntate. Sequimur Trecens., Corb. et alios quos Editores omnes expresserunt.

^a Primus Aud., exquisitori sensu, occurunt.

^b Corb., Belv. et secundus Carnot., non coactos. Prior Carnot., non coacti, sed spontanei.

^c Idem Carnot. et primus Aud., inopiam sentiant.

^d Secundus Carnot., *Hinc pastorum*.

^e Corb., cum nonnullis, curæ temporalis sollicitudines. Laud., curæ temporales sollicitudines.

A teneatur. Unde bene ad Ezechielem dicitur : *Sacerdotes caput suum non radent, neque comam nutrient, sed tondentes attundent capita sua* (*Ezech. XLIV, 20*). Sacerdotes namque jure vocati sunt, qui ut sacrum ducatum præbeant, fidelibus præsunt. Capilli vero in capite, exteriore sunt cogitationes in mente : qui dum super cerebrum insensibiliter oriuntur, curas vitæ præsentis designant; quæ ex sensu negligent, quia importune aliquando prodeunt, quasi nobis non sentientibus procedunt. Quia igitur cuicti qui præsunt, habere quidem sollicitudines exteriore debent, nec tamen eis vehementer incumbere, sacerdotes recte et caput prohibentur radere, et comam nutritio; ut cogitationes carnis de vita subditorum nec a se suuditus amputent, nec rursum ad crescendum nimis relaxent. Ubi et bene dicitur : *Tondentes attundent capita sua* (*Ibid.*); ut videlicet curæ temporali sollicitudinis et quantum necesse est prodeant, et tamen recidantur citius, ne immoderatus excrescant. Dum igitur et per administratam exteriorem providentiam corporum vita protegitur, et rursus ^f per moderatam cordis intentionem non impeditur, capilli in capite sacerdotis et servantur ut cutem cooperiant, et rescantur ne oculos claudant.

CAPUT VIII. [AL. XIX.]

Ne placere rector suo studio hominibus appetat, sed tamen ad quod placere debeat, intendat.

Inter hæc quoque necesse est ut rector solerter invigilet, ne hunc cupido placendi hominibus pulset; ne cum studiose interiora penetret, cum provide exteriore subministrat, se magis a subditis diligat quam veritatem querat; ne cum, bonis actibus fulitus, a mundo videtur alienus, hunc auctori reddat extraneum amor suus. Hostis namque Redemptoris est, qui per recta opera quæ facit, ejus vice ab Ecclesia amari concupiscit, quia adulterinæ cogitationis reus est, si placere puer sponsæ oculis appetit, per quem sponsus dona transmisit. Qui nimirum amor proprius cum rectoris mentem ceperit, aliquando hanc inordinate ad mollitiem, aliquando vero ad asperitatem rapit. Ex amore etenim suo mens rectoris in mollitiem vertitur; quia cum peccantes subditos respicit, ne erga hunc eorum dilectio torpeat, corripere non præsumit; nonnunquam vero errata subditorum quæ increpare debuerat, adulatinibus demulcit. Unde bene per prophetam dicitur : *Vox his qui consuunt pulvillo sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ atlatis ad capiendas animas* (*Ezech. XIII, 18*). Pulvillo quippe sub omni cubito manus ponere, est cadentes a sua rectitudine animas, atque in hujus mundi se ^g delectatione reclinantes, blanda adulatio refovere. Quasi